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Abstract

The thesis focuses on the knowledge, opinions and teaching strategies of Czech higher elementary

school teachers in relation to learners who have special educational needs (SEN); more specifically to

students with ADHD and specific learning difficulties (SpLD). The data were drawn from interviews

with two less experienced and two experienced teachers, and an anonymous online survey. The

interviews were coded, emergent themes for each teacher were identified and broad thematic categories

were developed; the categories were then further refined. Next, the themes for the two pairs of teachers

– experienced and less experienced – were compared and contrasted in order to find shared patterns.

Lastly, the four teachers were analysed jointly to find out whether the themes for the younger and the

more experienced teachers differed. As for the survey, the data were analysed using qualitative, as well

as quantitative methods. The qualitative methods included coding of the responses to the open-ended

questions. The quantitative analysis was performed using several statistical tests. The findings show that

most teachers seem to possess at least some degree of knowledge about the problems SEN students

experience, and the strategies they can use to facilitate the learning process for them. Especially teachers

who have the most experience with SEN learners are then the most likely to be interested in further

education in the area of teaching SpLD and ADHD students. Conversely, teachers who have the most

experience overall are the least likely to show an interest. As for the opinion on inclusion, there are

significant differences only in the case of ADHD students. In this respect, teachers with three to ten

years of experience appear to be the most likely to be in favour of inclusion, but also the most likely to

be in support of special schools. Thus, there is considerable variation among this group. While both

overall teaching experience and experience with SEN turned out to be significant predictors, the

teachers’ participation in specialised courses does not appear to play a significant role. The thesis has

numerous implications for further research.

Key words: SEN, ADHD, SpLD, teaching strategies, interviews, questionnaire, courses

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na znalosti, názory a výukové metody českých učitelů základních škol

v oblasti výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP); konkrétně na studenty s ADHD a

specifickými poruchami učení (SPU). Data pro výzkum byla získána metodou rozhovorů se dvěma méně

zkušenými a dvěma zkušenými učitelkami a prostřednictvím anonymního online průzkumu. Rozhovory

byly nejprve „okódovány“, na základě témat objevujících se v jednotlivých rozhovorech pak byly

vytvořeny tematické kategorie, které byly dále zpřesňovány. Následně byla témata pro obě dvojice

učitelů – zkušené a méně zkušené – porovnána s cílem identifikovat podobnosti a rozdíly. Nakonec byla

porovnána témata pro všechny čtyři učitelky, abychom zjistili, v čem se mladší a zkušenější učitele liší

a v čem se naopak podobají. V případě dotazníkového šetření byla data analyzována za použití

kvalitativních i kvantitativních metod. Co se týče metod kvalitativních, šlo konkrétně o kódování

odpovědí na otevřené otázky. Kvantitativní analýza pak byla provedena s použitím několika

statistických testů. Zjištění ukazují, že většina učitelů má alespoň určitou míru znalostí o problémech,

se kterými se studenti SEN potýkají, a o strategiích, které mohou použít, aby jim proces učení usnadnili.

Zejména učitelé, kteří mají se studenty se SVP nejvíce zkušeností, pak mají největší zájem o další

vzdělávání v oblasti jejich výuky. Nejmenší zájem projevují naopak učitelé s nejdelší pedagogickou

praxí. Pokud jde o názory na inkluzi, významné rozdíly byly zjištěny pouze v případě studentů ADHD.

Dá se očekávat, že nejvíce učitelů, kteří jsou pro, ale i proti inkluzi těchto studentů bude patřit do skupiny

učitelů středně zkušených (tři až deset let praxe). U této skupiny byla zjištěna značná variabilita. Celkové

pedagogické zkušenosti i zkušenosti se SVP se ukázaly jako významné prediktory; účast učitelů na

specializovaných kurzech naopak nehraje výraznou roli. V závěru práce jsou navržena východiska pro

další výzkum v této oblasti.

Klíčová slova: SVP, ADHD, SPU, výukové metody, rozhovory, dotazníkové šetření, kurzy
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1. Introduction

In today’s globalised world, the ability to speak a second language has become a

necessity. People who can’t communicate in a language other than their mother tongue are

seriously disadvantaged in the labour market, and sometimes other areas of life. Consequently,

measures are being taken to promote multilingualism. Member states of the European Union

have agreed to “enhance the learning of languages so that more young people will speak at least

two European languages in addition to their mother tongue” (EUCO, 2017).

But learning a second language poses many challenges. Even more so, if the student

was experiencing difficulties in acquiring and developing language-related competencies in

their L1. This tends to be the case with students who have special educational needs1 (SEN).

Such students have problems in areas which are crucial for language processing, most notably

general working memory, and phonological short-term memory (Kormos, 2017; Kormos and

Smith, 2012; Kormos and Sáfár, 2008)2. In addition, they often struggle with anxiety and lack

of motivation (Kormos, 2017). It is therefore up to the teacher to employ effective teaching

strategies which can facilitate the learning process.

But more often than not, teachers, despite their willingness to help, are unsure how they

should work with such students (Delaney, 2016; Kormos and Nijakowska, 2017; Nijakowska,

2019). This might be due to three different factors: first, they do not know enough about the

nature of their students’ problems; second, they are unaware of the strategies these students can

1 e.g. dyslexia, dysgraphia, ADHD; for a definition, see the next section
2 For more information on general working memory, and phonological short-term memory, and the problems
stemming from the deficit in these areas, see section 3.1.
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use to cope with the difficulties they are experiencing; and third, they do not have an adequate

repertoire of teaching tools and techniques (Kormos et al., 2009).

Research shows that raising awareness about SEN increases teachers’ confidence and

self-efficacy3. Nijakowska and Kormos conducted a study in which they investigated the beliefs

about SEN of second language teachers4 before and after they took part in a specialised online

course. At the end of the course, the participants reported lower levels of anxiety about the

implementation of inclusive practices in their language classroom (Kormos and Nijakowska,

2017). From that it follows that specialised courses can make a difference.

However, English teachers (and especially higher elementary school teachers) in the

Czech Republic still do not have as many opportunities to enrol in such courses5. Consequently,

they might experience anxiety similar to that of the teachers from the aforementioned study.

And whilst abroad, there are studies such as the one mentioned6, in the Czech Republic, the

teachers’ perspective has been largely ignored. There is some research which looks at inclusion

from the teachers’ point of view (e.g. Michalík et al., 2018; Pitnerová and Pančocha, 2010;

Žáková, 2015), but it is scarce (Michalík et al., 2018, p. 167), and mostly focussed on teacher

trainees. And yet, research with practising teachers could help improve the state of education

in this country. It might bring valuable insight into the problems the teachers are experiencing,

and thus contribute to the elimination of those problems. It could be especially important in the

preparation of future courses, and methodological seminars.

This study aims to make a contribution in this field. It looks at inclusive education from

the perspectives of Czech teachers of English at higher elementary schools. Its main objective

is to find out to what extent the teachers are aware of the specific problems SEN students

3 For more information, see chapter 4.
4 Before the course, 1187 teachers took part. After the course, the number of respondents was lower – 752.
5 For a list of specialised courses and seminars aimed at this group of teachers, see section 7.1.
6 A review of research is presented in section 4.1.
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experience in the language classroom, and whether they are familiar with the teaching methods

that can be used to help these students overcome the problems. It is also concerned with the

teachers’ experience7 in this area, the role it plays in their ability to implement adequate

educational practices, and the influence it has on their attitudes towards inclusion8. Lastly, the

study aims to find out about the problems the teachers are facing, and what they feel would aid

them to overcome these problems. The intended outcome is to provide practical suggestions

which would help improve the quality of inclusive education in the Czech Republic.

The study consists of 4 main parts. The first part lays the foundations for the research.

It defines SEN and discusses the areas which are impaired. It also presents the specific problems

SEN students encounter in the language classroom, and explains how teachers can deal with

these problems (i.e. provides examples of effective teaching strategies). Finally, it gives an

overview of the materials and courses available to teachers in the Czech Republic. This part is

followed by the method part, which describes the process of data collection. This was done

through interviews with four higher elementary school teachers, and an anonymous online

survey. The next section – the analysis part – consist in case studies of the four teachers, and an

analysis of the survey responses. The final part then compares and contrasts the results of the

survey analysis with the findings from the interview study. Finally, the conclusions are

compared and contrasted with those of other research studies.

2. Definitions

2.1. WHAT ARE SEN?
In her book Special Educational Needs, Delaney defines SEN as follows: “Students

have special educational needs if they have significantly greater difficulty in learning than the

7 i.e. how often they encounter SEN students in their classrooms, and if they took part in any specialised
trainings
8 I.e. whether teachers with more experience in dealing with SEN learners display more positive attitudes than
teachers with little to no experience (compare with results of previous research presented in chapter 4)

[…]


v této oblasti nijak nevzdělávají. Obě mladší učitelky však projevily zájem o účast na

specializovaných seminářích.

Všechny dotazované měly alespoň základní povědomí, s jakými problémy se studenti

s SPU a ADHD mohou potýkat. Dvě mladší učitelky pak vyjádřily názor, že obtíže se pro obě

skupiny studentů liší. Všechny dotazované zařazovaly aspoň některé z obecně doporučovaných

strategií, včetně více-smyslového učení. Zmíněna byla důležitost vizuální podpory a rovněž

výuka formou her a pohybových aktivit. Obě dvě učitelky, jež zmínily hry, ale měly určité

pochybnosti, zda je jejich zařazování vhodné. Zkušenější z nich se zdála být přesvědčená, že

žáci často mají o hry zájem, nicméně především proto, aby se vyhnuli „skutečné práci“. Mladší

z nich pak vyjádřila obavu, že hry, které jsou doporučovány v učebnicích, často zahrnují

zesměšňování, a druhostupňoví žáci, kteří prožívají období puberty, bývají v tomto ohledu

obzvláště citliví. Všechny učitelky dále kladly důraz na vymezení dostatečného množství času

pro komunikační aktivity. Obě dvě zkušenější učitelky pak rovněž zmiňovaly zařazování drilů.

Všechny dotazované také pro studenty se SVP upravovaly systém hodnocení. Všechny údajně
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bývají ve známkování benevolentnější; dvě mladší z nich pak rovněž zmínily, že preferují

formativní hodnocení a že studentům nezapočítávají specifické chyby, tzn. chyby, jež plynou

z podstaty jejich poruchy. Všechny dotazované si také uvědomovaly motivační funkci

hodnocení; a pokud jde o motivaci obecně, obě dvě mladší učitelky dokonce vnímaly schopnost

studenty motivovat jako jednu ze svých silných stránek.

Co se týče názoru na inkluzi, potenciální výhody dotazované viděly ve spolupráci žáků

a budování vzájemného respektu; nevýhody naopak v příliš vysokém počtu žáků ve skupinách,

v pomalém tempu práce a v potenciálním napětí mezi žáky způsobené tím, že žáci s SVP mají

uzpůsobené testy či tím, že mohou ostatní žáky zdržovat. Celkově se dá říci, že se všechny

dotázané učitelky stavěly k inkluzivnímu vzdělání spíše negativně.

Desátá kapitola shrnuje výsledky dotazníkového šetření. Stejně jako v případě

rozhovorů, i zde vyšlo najevo, že učitelé mají aspoň základní povědomí o tom, s jakými

obtížemi se žáci se SVP mohou potýkat. Nicméně se zdá, že si plně neuvědomují problémy,

které v důsledku snížené kapacity pracovní paměti mohou žáci mít v oblastech výslovnosti a

osvojování, a především vybavování slovíček. Stejně jako učitelky, které nám poskytly

rozhovory, si i učitelé, kteří se zapojili do dotazníkového šetření, uvědomovali, které výukové

strategie mohou použít, aby studentům se SPU výuku usnadnili. Dalo by se však říct, že některé

výukové metody, které lze ve výuce těchto žáků rovněž využít, jsou vnímány spíše negativně.

Nejvíce negativně se učitelé stavěli k zařazování diktátů. Co se drilů týče, názory na jejich

ne/vhodnost se poněkud lišily. Na rozdíl od rozhovorů se však nezdálo, že by je jako vhodné

vnímali pouze učitelé zkušenější.

Přesto, že se většina respondentů domnívala, že se obtíže u obou skupin studentů příliš

neliší, byly zjištěny výrazné rozdíly v přístupu ke studentům se SPU oproti studentům, kteří

mají ADHD. Většina učitelů se údajně snaží diferenciovat výuku pro první, nikoli však pro

druhou skupinu. Příčinou by mohlo být, že přesto, že žáci skutečně mají obtíže v podobných
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oblastech, projevy se pro obě poruchy liší. Vzhledem k obecnému nedostatku kurzů pro

druhostupňové učitele – zvláště pro učitele jazyků – a s ohledem na fakt, že učitelé celkově

vnímali své schopnosti v oblasti výuky studentů s ADHD hůře než v případě studentů se SPU

– učitelé, kteří absolvovali kurzy lépe než ti, kteří žádný trénink neměli – je možné, že učitelé

u studentů s ADHD nediferencují, protože si nevědí rady.

Zájem o semináře specializované na výuku těchto studentů by mezi učiteli byl. Podobně

jako v případě rozhovorů projevili nejmenší zájem učitelé, kteří mají za sebou delší

pedagogickou praxi; u méně zkušených učitelů byl zájem výrazně větší. Dále se zlepšovat pak

chtějí i ti, kteří už mají s výukou studentů se SVP značné zkušenosti. Co se zaměření kurzů

týče, učitelé by pravděpodobně uvítali praktické tipy ohledně přípravy diferenciované výuky;

mnoho z nich si stěžovalo na příliš velký objem práce, který z uzpůsobování testů a materiálů

plyne.

Na rozdíl od rozhovorů se názory učitelů na inkluzivní vzdělávání zdály být spíše

pozitivní. Zmiňované výhody a nevýhody se příliš nelišily od těch zmiňovaných během

rozhovorů, pouze s výjimkou oblasti vztahů se spolužáky, kterou na rozdíl od rozhovorů – kde

učitelky svůj názor blíže nespecifikovaly – respondenti vnímali jako potenciálně

problematickou pouze pro studenty s ADHD. Právě v případě těchto studentů se pak názory na

inkluzi výrazně lišily. Z výsledků studie plyne, že se dá očekávat, že nejvíce učitelů, kteří jsou

pro, ale i proti inkluzi těchto studentů bude patřit do skupiny učitelů středně zkušených (tři až

deset let praxe). U této skupiny byla tedy zjištěna značná variabilita
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