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Teaching learners with special educational needs presents considerable obstacles to language

teachers. While there is a wealth of literature and opportunities to attend specialist courses,

these do not necessarily cover all age groups and all subjects. The author of the present thesis

has observed a gap in the selection of training opportunities specifically for language teachers

in the higher elementary school sector, and was curious to explore what these teachers‘

background was in terms of their beliefs, experiences and training they had received, and

whether any of their knowledge is reflected in their practical teaching. She specifically focuses

on special learning difficulties and ADHD.

When the thesis was originally designed it was agreed that to explore this topic a mixed-

methods research design would be adopted wherein case studies would be compiled based on

interviews with teachers and the results of follow-up observations of their own teaching

performance in several lessons. This would have facilitated an in-depth, triangulated

exploration of the extent to which teachers’ beliefs were reflected in their own practice.

However, following the closure of schools during the spring 2020 covid-19 pandemic, the

carrying out of classroom observations became impossible and the design of the thesis had to

be changed so that triangulation data could be obtained that would successfully complement

interviews which had already been carried out. A survey design was adopted as the most

suitable and the only possible alternative and the author showed a high degree of resilience,

determination and diligence all of which she needed to redesign her thesis, learn new

methodological approaches and carry out data collection and analysis in a tight time schedule.

The result is a complex thesis of high information value in terms of reviewed literature, range

of concepts and depth of analysis.

The theoretical part is very thorough covering a large range of topics, which are logically

ordered and whose inclusion is very well explained and clearly justifiable. At first glance it

might appear that the range of topics is too large but it becomes apparent that in a qualitative

exploration of teachers‘ beliefs and experiences it is not possible to rule out almost any related

topics. Thus the author, proceeding logically from a chapter on definitions and underlying

causes of SENs, progresses to the questions of teachers’ beliefs regarding inclusive education,

teaching strategies and specific teaching methods for SEN students, and eventually turns her

attention to the various aspects of teaching foreign languages to SEN students. The remaining

three chapters of the theoretical part provide an insight into the local situation in the Czech

Republic focusing on individual learning plans, available specialist courses and materials for

teacher development.

The thesis thus provides a thorough, readable and highly informative overview of a complex

network of topics related not only to general teaching of English to SEN students but also to

the status quo in the field in the Czech Republic.

Equally thorough and well explained is the description of the adopted research procedures,

which the author studied from specialist literature. This enabled her to focus on many points of

fine detail in the preparation of both the interviews and the questionnaire. These are clearly

explained and well thought out, including many advanced interviewing and surveying

techniques. The author continually shows a strong commitment to clarity, replicability, and

transparency. Her dedication to scientific rigour becomes further apparent when it is revealed

that she has learnt to use two sophisticated and robust software packages for qualitative analysis

(NVivo) and statistical analysis (SPSS, Stata) and a number of statistical tests and procedures.

All issues dealing with the collection, processing, description, analysis and interpretation of the

data are exhaustively and yet very effectively described.

The results of the interviews with the four teachers are presented as a summary of emergent

themes which was facilitated by the use of NVivo. The answers reveal many interesting trends

and observations which are compared within each thematic group. The results are presented

clearly and general tendencies are sought and explained. The transcriptions of the interviews

are provided as an appendix.

One of the thesis’ many strong points is the design of the questionnaire and its analysis. The

questionnaire, which has 40 main questions, was answered by 37 respondents. The author

explored various relations within the multi-layered data using statistical tests. The results are

presented extremely clearly, using both effective verbal description and a rich array of different

types of charts.

The most challenging aspect of any mixed-method design study is the triangulation of the data.

Here the results of the interviews are pitched against the questionnaire data. This was not to be

an easy task as there were four interviews based on self-reported beliefs (for reasons mentioned

above not backed up by classroom observations) and a questionnaire survey which was added

to the design of the study at a later stage. Here the relation between the two parts is weaker,

which makes the attempt at triangulation particularly tricky. But the author manages to adopt a

holistic, highly synthesizing approach and makes several interesting observations which on the

one hand show some inconsistencies in the teachers‘ answers, and on the other provide some

important indication as to the possible effect of training courses on the level of competence and

confidence of the teachers and reveal some areas of incomplete knowledge on the part of the

teachers (especially in the area of the effect of working memory and phonological short-term

memory on some skills). In the last part of the thesis, the author compares her own findings

with those reported in literature and finds some interesting differences which prove how

complex and contextually-bound this field is, and also how different methodological

approaches might provide considerably varied results.

In reading this thesis and while writing the review, I found it very hard not to keep repeating

the word clear but it is an adjective which most appropriately describes the thesis. Its clarity

stems from logical formulations and logical sequencing of thoughts and concepts, excellent use

of visual evidence, very disciplined argumentation, thorough description of and adherence to

disciplined and well-researched methodology, and no omissions which would raise

unanswerable questions. The overall impression of clarity is further increased by the inclusion

in the appendix of full transcriptions, full reports on the statistical analyses and coding and a

complete summary of the survey answers. Everything about this thesis, despite its complexity

and the breadth of research, is thus not only highly clear but also utterly honest and transparent.

The author of the thesis worked highly independently. She proved herself to be a highly

competent academic capable of fast yet deep acquisition of new skills, capable of working to

strict deadlines (a significant part of the thesis had to be redesigned at a last minute following

the coronavirus pandemic) and with exemplary feel for research ethics. The resulting thesis

uncovers several important facts which should be introduced to the professional and teaching

audience by means of journal articles.

The thesis contains a minimum of typing errors. I have also noticed one omission in the

bibliography Lavrakis (2008), which is however properly cited in the text. If time had allowed,

as the thesis’ supervisor I would have recommended a slight reduction of the topics covered in

the theoretical part to match more neatly the emergent themes in the interviews and

questionnaires. But this does not detract from the quality of the thesis.

It might appear that this thesis could easily have contained only one of the research parts but it

is to be borne in mind that the original design of the thesis, as has been mentioned above, had

to be changed owing to the closure of schools in spring 2020. This brought about several serious

constraints. The already prepared, recorded and transcribed interviews would in effect be

wasted and presented on their own without the observation data, as had been planned, would

have resulted in too subjective and incomplete an account of the reality. Presenting both the

case studies and the questionnaire data despite their somewhat slightly looser connection does

provide a deeper insight into the explored phenomenon. We could also speculate that if more

time had been available and if teachers had not been tied down so extensively by online teaching

there would have been more respondents. But receiving 37 respondents under the circumstances

is a success in its own right. The story of the origins of scientific studies ought not to matter as

each work has its own story. But in the exceptional situation of spring 2020 the author deserves

considerable praise for managing to produce a thesis of this quality in face of all of the obstacles.

Conclusion

This thesis in several areas exceeds the common standards for MA theses and I classify it as

excellent (výborná).
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Questions

1. How do you explain the negative attitude of some of the teachers you interviewed to

inclusion? Was inclusion sufficiently defined to them so that they knew what type of inclusion

was meant?

2. Which of the results you have acquired do you find most surprising? What explanation do

you have?